

**Tarife aprobate pentru activitati de salubritate incepand cu 01.07.2024**  
**Anexa nr.1**

Nr. crt	Denumire serviciu	UM	Tarif fara TVA-lei aprobate incepand cu 20.10.2023	Tarif fara TVA-lei aprobat incepand cu 01.07.2024
1.	Intretinere curatenie pe strazi si trotuare cu asfalt si spatii verzi ( ziua)	1000 mp	17,88	19,62
2.	Intretinere albiile cursurilor de apa din municipiul Husi	1000 mp	23,50	25,70
3.	Curatat rigole prin raziure	mp	10,50	11,68
4.	Transportat zapada - Zapada afinata - Zapada batatorita	mc mc	29,49 29,65	28,15 27,67
5.	Stropitul strazilor si a cailor publice - Cu apă - Fără apă -	mc	62,85 55,96	65,78 56,77
6.	Curatatul manual al ghetii - noapte Grosimea ghetii 0-3 cm Grosimea ghetii 3-5cm Grosimea ghetii 5-7 cm Grosimea ghetii 7-10 cm	lei/mp lei/mp lei/mp lei/mp	2,62 3,47 5,24 7,47	3,16 4,19 6,33 9,02
7.	Curatatul manual al ghetii - zi Grosimea ghetii 0-3 cm Grosimea ghetii 3-5cm Grosimea ghetii 5-7 cm Grosimea ghetii 7-10 cm	lei/mp lei/mp lei/mp lei/mp	2,19 2,90 4,39 6,25	2,70 4,11 6,20 8,84
8.	Maturat manual strazi si trotuare din asfalt (ziua): - Vara - Toamna	1000 mp	53,11 66,39	58,45 73,06
9.	Curatatul manual al zapezii a) Zapada afinata - noapte 0-15 cm 15-30 cm > 30cm b) Zapada batatorita 0-15 cm 15-30 cm >30 cm	lei/mp lei/mp lei/mp lei/mp lei/mp lei/mp lei/mp	0,824 1,055 1,758 1,649 2,110 2,638	0,993 1,27 2,118 1,986 2,542 3,177

10	Curatatul manual al zapezii			
	c) Zapada afinata - zi			
	0-15 cm	lei/mp	0,69	0,85
	15-30 cm	lei/mp	0,88	1,08
	> 30cm	lei/mp	1,475	1,81
	d) Zapada batatorita			
0-15 cm	lei/mp	1,38	1,69	
15-30 cm	lei/mp	1,77	2,17	
>30 cm	lei/mp	2,12	2,71	
11	Curatat mecanizat zapada ( Tractor ISEKI , Incaractor Kramer cu lama de zapada , Bobcat ) - noapte	Lei/ora	126,21	133,82
	grosime strat de zapada 0 -15 cm	Lei/100 mp	24,74	26,22
	grosime strat de zapada 15 -30 cm	Lei/100 mp	37,11	39,34
	grosime strat de zapada >30 cm	Lei/100 mp	49,47	52,45
12	Curatat mecanizat zapada (Tractor ISEKI , Incaractor Kramer cu lama de zapada , Bobcat) – zi	Lei/ora	120,02	126,90
	grosime strat de zapada 0 -15 cm	Lei/100 mp	23,52	24,87
	grosime strat de zapada 15 -30 cm	Lei/100 mp	35,29	37,30
	grosime strat de zapada >30 cm	Lei/100 mp	47,05	49,74
13	Transport gunoi cu autobasculanta	Mc	34,45	35,80
		to	96,22	100
		km	6,35	6,52
14	Pluguit zapada <30 cm - noapte	1000 mp	13,36	14,12
	Pluguit zapada > 30 cm - noapte	1000 mp	23,27	24,60
15	Pluguit zapada <30 cm -zi	1000 mp	12,75	13,40
	Pluguit zapada > 30 cm - zi	1000 mp	22,21	23,34
16	Cosit mecanizat cu cositoarea	Lei/100 mp	37,10	38,84
17	Tocator crengi , frunze –DUCKER HM 130	Lei/mc	19,08	31,06
18	Întreținere curățenie stradală, spații verzi ,parcări , sstații de autobuz,lococuri de joacă ,incintă blocuri, colectarea cadavrelor animalelor, moarte din municipiul Huși - mecanizat	Lei/mii mp	-	4,84



19	Imprastiere material antiderapant manual (cu material antiderapant in amestec 50% sort si 50 % sare ) - noapte	Lei/ 1000 mp	42,82	38,17
20	Imprastiere material antiderapant manual (cu material antiderapant in amestec 50% sort si 50 % sare )-zi	Lei/ 1000 mp	41,45	36,68
21	Imprastiere material antiderapant manual ( cu sare) - noapte	Lei/ 1000 mp	74,28	62,48
22	Imprastiere material antiderapant manual ( cu sare) - zi	Lei/ 1000 mp	72,92	61
23	Imprastiat material antiderapant mecanizat(cu material antiderapant in amestec 50% sort si 50 % sare ) - noapte	Lei/ 1000 mp	40,80	36,71
24	Imprastiat material antiderapant mecanizat(cu material antiderapant in amestec 50% sort si 50 % sare ) – zi	Lei/ 1000 mp	39,94	35,92
25	Imprastiere material antiderapant mecanizat ( cu sare) - noapte	Lei/ 1000 mp	67,15	57,13
26	Imprastiere material antiderapant mecanizat ( cu sare) – zi	Lei/ 1000 mp	61,28	56,34

ADMINISTRATOR,  
ing. NECULAI POPA

ÎNȚOCMIT,  
ing. MAXIM CARMEN



Președinte de ședință,  
Luiza Patrașcu

Secretar general,  
jr. Monica Dumitrașcu

Tarife aprobate la utilaje in vederea prestarii serviciilor de salubritate utilizate pe raza municipiului Husi incepand cu data de 01.07.2024 sunt :

Anexa nr,2

Nr. crt	Denumire utilaj	UM	Tarif fără TVA lei aprobat incepand cu 20.10.2023	Tarif fără TVA lei aprobat incepand cu 01.07.2024
1	Autoportcontainer	Mc	45,15	49,61
		to	126,11	138,57
		km	4,87	4,98
2	Compostat deseuri	Lei/mc	25,52	27,00
3	Inchirieri container	Lei/buc/luna	71,79	73,35
4	Autobasculanta	Ora	258,41	268,52
		km	6,35	6,52
5.	Autostropitoare	ora	261,26	264
		km	6,32	7,63
6.	Tractor cu remorca (Bellarus)	Ora	168,65	177,98
		mc	42,16	44,49
		to	117,77	124,28
7.	Autovehicul Volkswagen Transporter (VS 30 ESP)	Ora	169,34	170,43
		mc	38,75	39,00
		to	108,24	108,94
		km	5,68	5,96
8	Autoutilitara Mercedes Benz (VS 40 ESP)	Ora	197,73	200,88
		mc	39,55	40,17
		To	110,47	112,20
		km	6,34	6,94
8.	Incarcator frontal KRAMER,Buldoexcavator, BOBCAT	Ora	144	151,82
		smc	252	266
9.	Maturat mecanizat-(instalatie de maturat Tractor Ursus,tractor BELARUS, Automăturătoare HAKO 300,HAKOO 600,UNIMOG U130)	Lei/1000 mp	17,06	22,12

Cotele de contributii , conform legislatiei in vigoare , 01.07.2024 : Cotele de inchidere de deviz sunt : Cheltuieli indirecte - 5,75 % , Profit - 1 % . Cheltuieli ce se aplica tuturor devizelor intocmite lunar si care au la baza operatii pentru care exista tarife .

ADMINISTRATOR ,  
ing. NECULAI POPA

INTOCMIT ,  
ing. MAXIM CARMEN



Secretar general,  
jr.Monica Dumitrașcu

**ANALIZA DE PRET**

Privind fundamentarea pretului la material antiderapant  
In amestec ( 50% sort 0-8 mm si 50% sare )

1. 1 mc sort 0 – 8 mm - 1450 kg/ mc (densitate )
2. 1 mc sare drum (deszapezire) - 1000 kg/mc (densitate)

$$\begin{aligned} 1 \text{ mc de amestec ( sare + sort )} &= 1450 \text{ kg/mc (sort) } \times 50 \% = 725 \text{ kg/mc} \\ &= 1000 \text{ kg/mc ( sare ) } \times 50 \% = \underline{500 \text{ kg/ mc}} \\ \text{Total} &= 1225 \text{ kg/mc} \end{aligned}$$

Costuri sort - 40lei/mc (material) + 122,25 lei/mc (transport ) = 162,25 lei/mc  
162,25 lei /mc : 1450 kg/mc = 0,11 lei/kg  
( distanta de laADJUD -HUSI = 326 km x 6 lei/km = 1956 lei : 16 mc(cantitate sort  
transportata Husi-Adjud/1 transport) = 122,25 lei/mc  
Costuri sare = 410 lei/tona(material) + 68 lei/t (transport) = 478,00 lei/t  
478,00 lei/t : 1000 kg/mc = 0,478 lei/kg/mc

$$\begin{aligned} ( 725 \text{ kg /mc } \times 0,11 \text{ lei/kg} ) + ( 500 \text{ kg } \times 0,478 \text{ lei/kg} ) &= 79,75 \text{ lei/mc } + 239 \text{ lei/mc} \\ = 318,75 \text{ lei /mc : } 1225 \text{ kg /mc} &= 0, 26 \text{ lei/kg} \end{aligned}$$

Pentru imprastiat material antiderapant mecanizat :  
92,8 kg/1000 mp x 0,26 lei/kg = 24,12 lei/1000 mp

Pentru imprastiat material antiderapant manual :  
111 kg/1000 mp x 0,26 lei/kg = 28,86 lei/1000 mp

ADMINISTRATOR ,  
ING. NECULAI POPA



INTOCMIT ,  
Ing. Maxim Carmen

Președinte de ședință,  
Luiza Patrașcu



Secretar general,  
jr.Monica Dumitrașcu



S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. - HUSI

ANEXA NR 4

**ANALIZA DE PRET**

Privind fundamentarea pretului la sare

1 mc sare drum (deszapezire) - 1000 kg/mc (densitate)

Costuri 1 mc sare = 410 lei/tona(material) + 68 lei/t (transport) = 478,00 lei/t  
478,00 lei/t : 1000 kg/mc = 0,48 lei/kg

Pentru imprastiat sare drum (deszapezire) mecanizat :  
92,8 kg/1000 mp x 0,48 lei/kg = 44,54 lei/1000 mp

Pentru imprastiat sare drum (deszapezire) manual :  
111 kg/1000 mp x 0,48 lei/kg = 53,28 lei/1000 mp

ADMINISTRATOR ,  
ING. NECULAI POPA

INTOCMIT ,  
Ing. Maxim Carmen



Secretar general,  
jr. Monica Dumitrașcu